
Nr. 01 (333) Ceturtdiena, 2022. gada 27. janvāris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Ogres novada sociālais dienests 
informē par mājokļa pabalstu

• Nodarbību cikls “Mēs būsim vecāki” 
• Pašvaldība izsludina projektu 

konkursus sabiedrības iniciatīvu at-
balstam

• Sadarbspējīga Covid-19 sertifikāta 
izdruku papīra formā var saņemt arī 
Ogres novada Kultūras centrā 

• Pieteikt bērnu pirmsskolas izglītības  
programmai elektroniski

• Dzejas lappuse

• Suntažu kultūras namā

No 15.janvāra arī suntažnieki var nosūtīt un saņemt sūtījumus 
ar Omnivas pakomāta starpniecību.

Pakomāta adrese - Suntažu AIBE pakomāts “Rīti”, Suntaži, 9508

• Kultūras ministrija uzsāk informatīvo 
kampaņu senioru medijpratības 
veicināšanai 

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 27. janvāris

KULTŪRAS MINISTRIJA UZSĀK INFORMATĪVO KAMPAŅU SENIORU MEDIJPRATĪBAS VEICINĀŠANAI

 Lai uzlabotu senioru prasmes mediju sa-
tura lietošanā, kā arī stiprinātu dezinformācijas 
atpazīšanas iemaņas, Kultūras ministrija uzsāk 
informatīvo kampaņu “Viltus ziņas ir lipīgas”.
 Kampaņas laikā plānots uzrunāt senioru 
auditoriju, lai atgādinātu par nepieciešamību kri-
tiski izvērtēt patērēto mediju saturu, kā arī tuvāko 
sabiedrības locekļu pausto informāciju. Kultūras 
ministrija ar kampaņu aktualizēs un aicinās ievērot 
5 vienkāršus, bet ļoti noderīgus medijpratības soļus, 
kas palīdzēs veiksmīgi izvērtēt jebkuru informatīvo 
vēstījumu un atpazīt dezinformāciju jeb viltus ziņas:
 1) Pārliecinies, kāds ir ziņas vēstījums!
 Pievērs uzmanību, vai ziņa nav īpaši 
emocionāla, pārspīlēta, sensacionāla.
 2) Pārliecinies par ziņas avotu!
 Noskaidro, kas šo ziņu ir publicējis – par 
jomu atbildīgā iestāde, uzticams medijs vai arī ziņa 
tiek nodota kā baumas.
 3) Izpēti ziņas saturu!
 Aplūko, vai ziņas saturs sakrīt ar citos uzti-
camos medijos publicēto un vai ziņas saturs, tei-
kumu uzbūve, pieturzīmju lietojums, foto vai video 
nerada šaubas!
 4) Veido savu uzticamo avotu sarakstu!
 Par uzti camiem avotiem var uzskatīt 
atbildīgās valsts iestādes un medijus, kas sevi 
pierādījuši kā objektīvus informācijas līdzekļus.
 5) Neklusē, ja atpazīsti dezinformāciju!
 Uzrunā savus tuvos – draugus, ģimeni, 
paziņas un līdzcilvēkus, ja viņi dalās ar nepatiesu 
informāciju. Par dezinformāciju, kas rupji pārkāpj sa-
biedrisko mieru un kārtību, jāziņo Valsts policijai.

 “Līdz ar tehnoloģiju attīstību mainās arī 
dezinformācijas izplatīšanas veidi. Kļūt par tā sauca-
mo viltus ziņu upuri šodien ir vieglāk nekā jebkad, jo 
sevišķi senioriem. Šai sabiedrības daļai nereti šķiet, 
ka tradicionālo informācijas kanālu patērētāji nevar 
tikt apzināti maldināti vai ka tuvinieki taču ļaunprātīgi 
nedalītos ar nepatiesu informāciju. Nepieciešamību 
pastiprināti izvērtēt informācijas saturu veicina arī 
dažādi globāli notikumi, un šobrīd redzams, ka kri-
tiska situācija ir senioru starpā – tiek apšaubīts 
mediju godīgums, izrādīta neuzticība ziņām par 
pandēmiju, un izplatīta maldīga informācija. Ar 
kampaņu vēlamies mainīt senioru uzvedību, lai tie 
ne vien neuzķertos uz viltus ziņām, bet arī paši tās 
neizplatītu tālāk. Un to ir vieglāk izdarīt, iegaumējot 
un ikdienā pielietojot 5 vienkāršus pamatprincipus,” 
norāda Agnese Berga, Kultūras ministrijas Mediju 
politikas nodaļas eksperte.
 Medijpratība ir zināšanu un prasmju kopums, 
kas nepieciešams darbam ar informācijas avotiem 
– informācijas atrašanai un analīzei, informācijas 
sniedzēju funkciju izpratnei, informācijas satura 
kritiskam izvērtējumam, objektīvās informācijas 
atšķiršanai no tendenciozas, dažādos avotos piee-
jamo ziņu salīdzinājumam. Prasmes informācijas 
kritiskai izvērtēšanai Latvijā palēnām pieaug visu 
paaudžu lietotāju vidū, un viltus ziņu atpazīšanas 
statistika kopš 2017. gada ir uzlabojusies, taču se-
niori ir tā sabiedrības daļa, kurai ar viltus ziņu 
atpazīšanu vēl joprojām sokas visgrūtāk. Kultūras 
ministrija aicina seniorus papildināt savas zināšanas 
par medijpratību, izpētot pieejamos materiālus un 
apmeklējot https://www.km.gov.lv/lv/medijpratiba.

 Mājokļa pabalsts ir viens no pamata sociālās 
palīdzības pabalstiem. Ogres novada Sociālais dien-
ests atgādina, ka priekšnosacījums mājokļa pabalsta 
saņemšanai ir:
 • mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšana, sagatavojot iztikas līdzekļu deklarāciju;
 • ar mājokļa lietošanu saistīto doku-
mentu (rēķini, īres līgums u.c.), uzrādīšana, kas 
apliecina (siltumenerģijas apkures un karstā 
ūdens nodrošināšanai, īres, elektroenerģijas, 
ūdens, dabasgāzes, kanalizācijas vai 
asenizācijas nodrošināšanas, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas,  telekomunikāciju pakalpoju-
mu un interneta, ūdens skaitītāju uzstādīšanas un 
verifikācijas) izdevumus.
 Mājokļa pabalsta apmērs tiek aprēķināts 
kā starpība starp garantēto minimālo ienākumu 
sliekšņu summu mājsaimniecībai un normatīvajos 
aktos noteiktajiem izdevumiem par mājokli un 

mājsaimniecības kopējiem ienākumiem.
 Sociālais dienests informē, ka, pamatojoties uz 
Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas liku-
ma 77. pantu, laika posmā no 2022. gada 1. janvāra līdz 
2022. gada 31. maijam pašvaldības, aprēķinot mājokļa 
pabalsta apmēru, garantētā minimālā ienākuma 
sliekšņu summai piemēro šādu koeficientu:
 • atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma perso-
nai vai atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti – 
koeficientu 2,5;
 • mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma 
personas vai personas ar invaliditāti, – koeficientu 2;
 •  pārējām mājsaimniecībām koeficients – 1 
(netiek mainīts).  
 Sociālo pabalstu saņemšanai iedzīvotājiem 
jāvēršas pie sociālajiem darbiniekiem, atbilstoši 
savai dzīvesvietai – Ķegumā, Lielvārdē, Ikšķilē, 
Ogrē, kā arī novada pagastos.

OGRES NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ PAR MĀJOKĻA PABALSTU



SUNTAŽNIEKS 32022. gada 27. janvāris

PAŠVALDĪBA IZSLUDINA PROJEKTU KONKURSUS SABIEDRĪBAS INICIATĪVU ATBALSTAM

SADARBSPĒJĪGA COVID-19 SERTIFIKĀTA IZDRUKU PAPĪRA FORMĀ 
VAR SAŅEMT ARĪ OGRES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ

 No 2022. gada 10. janvāra iedzīvotājiem, kuri nelieto internetu vai nevar pieslēgties 
tīmekļvietnē www.covid19sertifikats.lv ar internetbanku vai citu piekļuves līdzekli, savu digitālā 
Covid-19 vakcinācijas, testēšanas vai pārslimošanas sertifikāta izdruku papīra formā var saņemt 
arī Ogres novada pašvaldības iestādē “Ogres novada Kultūras centrs” Brīvības ielā 15, Ogrē.
 Pirms došanās uz Ogres novada Kultūras centru ir jāveic pieraksts pa tālruni 65024680 vai 
26543512, saskaņojot konkrētu dienu un laiku.
 Sertifikāti tiek izsniegti Kultūras centra darba laikā no plkst. 9.00 līdz 17.00, uzrādot per-
sonu apliecinošu dokumentu un savu potēšanas apliecinājuma karti vai potēšanas pasi.

 Ogres novada pašvaldība izsludina ikgadējos 
projektu konkursus sabiedrības iniciatīvu atbal-
stam – “Radoši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši – 
Ogres novadam” (“R.A.D.I. – Ogres novadam”) un 
„Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”.
 Projektu konkursa “R.A.D.I. – Ogres no-
vadam” mērķis ir veicināt sabiedrības iniciatīvas 
neformālās izglītības, pilsoniskās aktivitātes, spor-
ta, aktīva dzīvesveida un kultūras jomā.
 Tā ietvaros nevalstiskās organizācijas un 
komersanti var pieteikt projektus, kas tiek īstenoti 
visā jaunizveidotā Ogres novada administratīvajā 
teritorijā, ir saistīti ar neformālās izglītības, spor-
ta un kultūras pasākumu organizēšanu, kā arī 
ar aktīva dzīvesveida un pilsoniskās aktivitātes 
veicināšanu, sniedz labumu pēc iespējas plašākai 
sabiedrībai un nav vērsti uz vienas organizācijas 
vai atsevišķu personu labuma gūšanu.
 Kopējais konkursā pieejamais finansējums 
ir 60 000 eiro. Maksimālā summa, kas var tikt 
piešķirta vienam projektam, ir 2000 eiro.
 Konkursa atbalsta virzieni:
 1. neformālās izglītības pasākumu un 
aktivitāšu organizēšana;
 2. pilsoniskās aktivitātes un sabiedrības 
līdzdalības veicināšana;
 3. sporta un aktīvu dzīvesveidu veicinošu 
pasākumu un aktivitāšu organizēšana;
 4. kultūras pasākumu un aktivitāšu 
organizēšana.
 Projektu pieteikumi konkursā “R.A.D.I. – 
Ogres novadam” jāiesniedz līdz 2022. gada 10. 
februārim plkst. 17.00. Konkursa nolikums, pie-
teikuma veidlapa un norādījumi tās aizpildīšanai 
pieejami Ogres novada pašvaldības mājaslapā 
(sadaļā Pašvaldība – Projekti – Projekti). 
 Projektu konkurss „Veidojam vidi ap mums 

Ogres novadā” dod iespēju iedzīvotājiem īstenot 
projektus dažādās ar dzīves vides kvalitātes 
uzlabošanu saistītās sfērās.
 Tā ietvaros iedzīvotāju grupas un 
nevalstiskās organizācijas var pieteikt projek-
tus, kas tiek īstenoti visā jaunizveidotā Ogres no-
vada administratīvajā teritorijā, ir saistīti ar dzīves 
kvalitātes uzlabošanu un sniedz labumu pēc 
iespējas plašākai sabiedrībai.
 Kopējais konkursā pieejamais finansējums 
ir 80 000 eiro. Maksimālā summa, kas var tikt 
piešķirta vienam projektam, ir 2000 eiro.
Konkursa prioritātes:
 1. publiski pieejamu atpūtas, sporta un sa-
biedrisko zonu un objektu izveide, atjaunošana, 
labiekārtošana un apzaļumošana;
 2. kultūrvēsturisku objektu atjaunošana, 
labiekārtošana un apzaļumošana;
 3. jaunu vides objektu izveide;
 4. citas investīcijas publiski pieejamā 
infrastruktūrā un/vai sabiedriski nozīmīgu 
problēmu risināšanai.
 Projektu pieteikumi konkursā “Veidojam 
vidi ap mums Ogres novadā” jāiesniedz līdz 2022. 
gada 23. februārim plkst. 17.00. Konkursa nolikums, 
pieteikuma veidlapa, norādījumi tās aizpildīšanai 
un citi ar konkursu saistītie dokumenti pieejami 
Ogres novada pašvaldības mājaslapā. Projek-
tu iesniedzēji par iesniegto projektu pieteikumu 
izvērtēšanas rezultātiem tiks informēti līdz 2022. 
gada 6. maijam.
 Konsultācijas par projektu konkursiem 
sniedz Ogres novada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste – projektu vadītāja Sanda 
Zemīte (tālr. 65022169, e-pasts: sanda.zemite@
ogresnovads.lv).



4 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 27. janvāris

PIETEIKT BĒRNU PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAI ELEKTRONISKI

NODARBĪBU CIKLS “MĒS BŪSIM VECĀKI”

 Pamatojoties uz jaunu Ogres novada 
pašvaldības 2021. gada 16. decembra Saistošo 
noteikumu Nr.30/2021 “Bērnu reģistrācijas, 
uzņemšanas un atskaitīšanas kārtība Ogres no-
vada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno 
pirmsskolas izglītības programmas” pieņemšanu, 
ar 2022. gada 1. janvāri pieteikt pirmsskolas 
vecuma bērnu rindā uz visām Ogres novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm 
(PII) un uz iestādēm, kuras īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas (skolas), var elektroniski, iz-
mantojot e-pakalpojumu “Pirmsskolu pieteikumu 
reģistrs” portālā www.epakalpojumi.lv. Šajā portālā 
iespējams arī veikt izmaiņas savā pieteikumā.
 Pieteikumi, kas reģistrēti vēsturisko Ikšķiles, 

Lielvārdes un Ogres novadu pirmsskolu rindu 
reģistros, nav jāpārreģistrē, tie šīs nedēļas laikā 
tiks pievienoti jaunajam Ogres novada reģistram. 
 Ja vecākam nav iespējams pieteikt bērnu 
elektroniski, to var veikt arī klātienē  Ogres novada 
Izglītības pārvaldē, valsts un pašvaldības vieno-
tajos klientu apkalpošanas centros (VPVKAC) vai 
atsevišķās izglītības iestādēs.
 Aicinām izmantot e-pakalpojumu!
 Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar 
Ogres novada Izglītības pārvaldi elektroniski, iz-
mantojot e-pastus: izglitiba@ogresnovads.lv; evija.
slise@ogresnovads.lv vai telefoniski 65055384; 
65030340.

LAI SILTI UN SKAISTI

Turpinājums 5. lpp.  

jokam uz sarunu aicināju Kristīni Zobenu – Zobe-
naMadeit zīmola radītāju. 
 Kristīne Zobena par suntažnieci sevi sauc 
jau divus ar pusi gadus. Viņas ikdiena aizrit Suntažu 
vidusskolā, kur Kristīne ir angļu valodas skolotāja. 

 “Galvenais, lai kājas siltas!”, saka Emīls 
iemīļotajā latviešu filmā “Emīla nedarbi”. Bet ausis? 
Kā ar ausīm? Man šķiet, ka mūsu vējainajā klimatā, 
kas vien uz brīdi kļūst siltāks vasaras mēnešos, 
siltām ausīm ir tikpat liela nozīme kā siltām kājām. 
Ar šo humora noskaņu un jautājumu mazliet pa 

var palīdzēt un kas - traucēt, kad 
doties uz slimnīcu un ko ņemt līdzi, 
ko dzemdības nozīmē mazulim, kā 
viņu pareizi zīdīt un aprūpēt u.tml.
 Iepriekšēja reģistrēšanās 
nodarbībām ir obligāta, jo vietu 
skaits grupās ir ierobežots – katrā 
grupā 10 pāri. Sūtot pieteikumu uz 
e-pastu oveseliba@ogresnovads.
lv, jānorāda savs un partnera vārds, 
uzvārds, kā arī grupu, kuru vēlaties 
apmeklēt.
 Pāriem, kuri apmeklēs visas 

nodarbības, būs iespēja saņemt ierakstu Mātes pasē, 
ka viņi ir sagatavoti ģimenes dzemdībām.
 Kursus iesakām apmeklēt tuvāk dzemdību da-
tumam.
 Oveselība nodarbības organizē īstenojot 
ESF projekta “Pasākumi veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Ogres novada iedzīvotājiem” 
(Nr.9.2.4.2/16/I/031) ietvaros.

 Oveselība aicina pieteikties 
iedzīvotājus, kuriem tuvāko mēnešu 
laikā gaidāms ģimenes pieaugums, 
uz nodarbību ciklu pāriem “Mēs 
būsim vecāki”:
 • FEBRUĀRA grupa – 23., 24. 
un 28.februārī;
 • MARTA grupa – 23., 24. un 
29. martā;
 • APRĪĻA grupa – 27., 28. 
aprīlī un 2.maijā.
 Šīs nodarbības vadīs 
pieredzējuši savas jomas profesionāļi: 
fizioterapeite, bērnu un viņu vecāku aprūpes konsultante 
Klaudija Terēza Hēla, sertificēta zīdīšanas konsultante, 
Latvijas zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācijas 
vadītāja Sandra Lase, kā arī Ogres novada slimnīcas 
vecākā vecmāte Jūlija Mališauska un fizioterapeite Inga 
Velde. To laikā topošajiem vecākiem vai grūtniece un 
viņas atbalsta personai būs iespēja uzzināt, kā atpazīt 
dzemdību priekšvēstnešus, kas dzemdību procesā 

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



SUNTAŽNIEKS 52022. gada 27. janvāris

ķivercepures bērniem. Kad es 
sāku tās iepazīt un radīt pirmos 
modeļus saviem bērniem, no 
trikotāžas šūtas ķivercepures vēl 
nebija tik populāras un  paziņas, 
redzot bildes ar manām cepurēm, 
sāka interesēties par iespēju 
uzšūt ķivercepures arī viņu 
bērniem. Lai arī līdz tam neju-
tos tik pārliecināta, lai pieņemtu 
pasūtījumus, nolēmu mēģināt, 
jo vienmēr labāk nožēloju kaut 
ko, kas nav sanācis, nevis to, kas 
nemaz nav mēģināts!
 Tā kā šūšana nekad nav bi-
jis mans vienīgais darbs, sapro-
tu, ka ierobežotā laika dēļ neko 
vairāk par galvassegām savā 
preču sortimentā nemaz nevaru 
piedāvāt, jo vienkārši nebūs laika 
pasūtījumu realizācijai, tāpēc ka-

tru gadu vasarā mēnesi nepieņemu pasūtījumus, 
bet izmantoju šo laiku, lai uzlabotu piedāvātos ce-
puru modeļus. 
 Kas Tev rada visliekāko gandarījumu šajā 
procesā? Vai ir idejas nākotnei? 
 Vislielākais gandarījums laikam ir tas, ko 
jau iepriekš minēju - ka pirms diviem ar pusi ga-
diem es noticēju sev un metos nezināmajā, sākot 
pieņemt pasūtījumus. Priecē tas, ka katru sezonu 
uzrodas arvien jauni klienti un tiek saņemti arī 
sadarbības piedāvājumi.
 Ja par nākotnes idejām - tās vienmēr ir! 
Šobrīd ir izkristalizējusies konkrēta ideja, kas, lai 
arī apzinos, ka šobrīd laika un telpas trūkuma dēļ 
nav realizējama, prātā turpina savu attīstības gaitu 
un ticu, ka kādudien tiks atrādīta arī plašākai pub-
likai.
 Vai un kā ģimene iesaistās cepuru 
tapšanas procesā? Vai ģimene atbalsta, palīdz? 
 Dēli vienmēr ir “izmēģinājuma trusīši” un 
katru jauno cepures ideju vienmēr šuju viņu vai, 
ja modelis pieaugušajiem, savam vai vīra galvas 
apkārtmēram. Viņi vienmēr godīgi pasaka, kas patīk 
vai kas ir “galīgi garām”. Un vispār - ķivercepure ar 
dinozaura spuru bija vecākā dēla ideja un modelis 
ar lāčuka austiņām tapa jaunākajam dēlam par 
godu, jo viņš mums guļ kā lācis.
 Vīrs parasti pirmdienu rītos pirms darba 
tika sūtīts uz Omnivu, lai laicīgi izsūtītu brīvdienās 
sašūtos pasūtījumus. Fakts, ka tagad mums 
Suntažos ir pašiem savs pakomāts, ļoti atvieglos 
ikdienu un arī šūšanas darbus.

 Pastāsti par sevi. 
 Principā līdz šim vienmēr 
esmu dzīvojusi Ogres novada 
robežās - bērnība Taurupē, 
vidus skolas laikā dzīvoju Lauberē 
un mācījos Suntažos. Vien 
studiju laikā sanāca padzīvot 
arī galvaspilsētā un ar diviem 
gadiem pietika, lai saprastu, 
ka pilsēta mani, gluži tāpat kā 
manu vīru, smacē. Tāpēc Rīgas 
dzīvei ātri vien pienāca gals, vēl 
kādu laiku turpināju darba gai-
tas Rīgā, bet sapratu, ka tālais 
ceļš uz darbu ļoti nogurdina un 
turpmākā nākotne tika plānota 
tā, lai varētu gan dzīvot, gan 
strādāt laukos. 
 Pēc ierastajiem di-
enas darbiem un arī brīvdienās 
Kristīnes laiku aizpilda šūšana. Un tieši dažādu 
cepuru, šaļļu, lakatiņu un ausaiņu šūšana gan 
pieaugušajiem, gan bērniem. 
 Kā tas sākās? Vai tas saistīts ar aizrau-
šanos bērnībā, skolas laikā? 
 Stāsts, kā nonācu pie šūšanas ir vienlaicīgi 
gan ļoti banāls, gan netipisks.
 Kā daudzām mammām, arī man pirms 
nu jau septiņiem gadiem, esot bērnu kopšanas 
atvaļinājumā ar pirmo dēlu, bija vēlme radoši iz-
pausties. Nekad neesmu bijusi īpaši radoša, bet 
bija nepārvarama vēlme kaut ko iesākt, mēģināt 
un darboties. Kādi tik nebija varianti… un jā, viens 
no tiem arī šūšana. Jāteic, man nebija nekādu 
priekšzināšanu, bet vēlme bija tik spēcīga, ka 
nolēmu mēģināt, un tā pašmācības ceļā esmu 
apguvusi visu, ko šobrīd zinu saistībā ar šūšanu. 
Sākotnēji dažādus T-kreklus pāršuvu dēlam par 
biksēm, ar laiku jau sāku iepazīt arī audumu veika-
lu piedāvājumu, apguvu arī šūšanu ar overloku, un 
sāku šūt vienkārša griezuma krekliņus un kleitas 
arī sev. Līdz ar otrā dēla piedzimšanu šūšana bija 
kā iespēja paņemt dažu stundu pauzi no bērniem, 
atvilkt elpu klusumā un mierā. Tolaik gan biju 
skeptiski noskaņota pret šūšanu pēc pasūtījuma. 
 Laika gaitā arvien vairāk tika izpildīti klien-
tu pasūtījumi un nu jau Kristīnes radītās cepures 
un cita veida galvassegas top ar pašas izveidotā 
zīmola ZobenaMadeit vārdu. 
 Un tomēr – kāpēc tieši cepures? Varbūt ir 
ideja par sortimenta paplašināšanu? 
 Par savu tā teikt firmas produktu pati devēju 

LAI SILTI UN SKAISTI

Turpinājums 6. lpp.  

Turpinājums no 4. lpp.  

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a

Kristīne ar ģimeni



6 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 27. janvāris

mīļākais gadalaiks, lielākoties baudīt tikai caur 
logu, brīvdienas pavadot pie šujmašīnas. Šajā 
rudenī gan apzinājos, cik ļoti tas skumdina, tāpēc 
visi darbi tika plānoti tā, lai vismaz svētdienās ar 
ģimeni varam kaut kur aizbraukt vai doties garākā 
pastaigā tepat pa Suntažiem.
 Vai nākas saskarties ar negodprātīgiem 
klientiem, kas veic pasūtījumu un “pazūd”? 
 Potenciāli negodprātīgu klientu rīcību iz-
skaudu jau pašā sākumā, informējot visus, kas veic 
pasūtījumus, ka strādāju tikai ar priekšapmaksu.
 Vai Tev ir vēl kādi hobiji un aizraušanās, ja 
tam atliek laiks? 
 Man ļoti patīk lasīt grāmatas. Diemžēl 
aktīvajos šūšanas periodos tam neatliek laiks, bet 
“klusajā” un atvaļinājuma laikā vienmēr atgūstu 
iekavēto.
 Vēl man patīk doties piedzīvojumos kopā 
ar ģimeni - gan tuvākos, gan tālākos. Pandēmijas 
laikā jo īpaši daudz dodamies izbraucienos pie da-
bas.
	 Paldies	 par	 sarunai	 veltīto	 laiku!	 Ir	 prieks	
par	cilvēkiem,	kas	dara	un	izdara.	Vēlu	arī	turpmāk	
tikpat	 un	 vēl	 veiksmīgāk	 realizēt	 savas	 ieceres!		
Lai	arī	 šajā	pavasarī	 tuvākās	un	tālākās	Latvijas	
vietās	mazu	un	lielu	galvas	rotātu	ZobenaMadeit	
radītās	cepures!	

Agnese Brauna

Krāšņa cepure mazai dāmai

 Kā nepadoties un turpināt iet mērķa 
virzienā? Kas iedvesmo? 
 Tieši tādēļ, lai nezaudētu iedvesmu, nees-
mu gatava šūt ikdienā - katru dienu, visu dienu. 
Parasti arī decembrī pēc rudens sezonas, kas ar 
katru gadu kļūst arvien noslogotāka, nepieņemu 
pasūtījumus un apdaru mājas darbus, kuriem 
iepriekšējos mēnešos neatlika laika, kā arī pava-
du maksimāli daudz laika ar ģimeni, kas rudens 
sākumā diemžēl nedaudz tiek atstāta novārtā. 
 Kā šo hobiju, kas nu jau pārvērties par 
paralēlu darbu, savienot ar ikdienu? 
 Esmu pateicīga, ka man ir saprotoši kli-
enti, kas neapvainojas, ka uz sociālajos tīklos 
saņemtajām ziņām darbadienās atbildu tikai 
pēc mācību stundām pēcpusdienās vai vakaros, 
kad bērni ļauj pastrādāt. Tāpat arī visus pasūtīt 
gribētājus uzreiz informēju, ka kārotā produkta 
uzšūšanas termiņš var būt pat divas nedēļas - 
reti gan tik ilgi nākas gaidīt, bet ikviens ir priecīgs, 
saņemot pasūtījumu ātrāk, kā solīts, nevis pēc 
solītā termiņa, gadījumā, ja tas ir bijis īsāks, bet 
dažādu apstākļu sakritības dēļ tajā nav sanācis 
iekļauties.
 Kas ir visgrūtākais? 
 Visgrūtākais ir aktīvās sezonas laikā (sep-
tembris-novembris) zelta rudenī, kas ir mans 

LAI SILTI UN SKAISTI

Turpinājums no 5. lpp.  

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a

Sadarbība ar Everson kombinezonu šuvēju - Kristīne šuj Everson zīmola 
klienta izvēlētajam kombinezonam pieskaņotu cepuri 



SUNTAŽNIEKS 72022. gada 27. janvāris

DZEJAS LAPPUSE

Ziemā
Kā pa jokam,
Vai pa īstam
Notiks viss, kad sniegi snigs.
Egles zaļos baltās micēs,
Apkārt miers un klusums snaudīs.
Ceļu nebūs...tikai sniegs...
Balts un pūkains ziemas prieks.
Sniegpārsla uz vaiga mana
Tavu skūpstu gaidīs maigu.
Kā pa jokam,
Bet pa īstam
Apkārt...

(Ilona Bākule) 

Kad lietus un vēji...
Kad lietus un vēji sitas logā,

Visas pasaules skumjas ciemos nāk.
Tās klauvē un klauvē,
Un iekšā lūdzas.
Uz galda kafijas tase-,
Tik melna un rūgta
Kā tās tur aiz durvīm.
Ak, rudens skumjas!
Es neklāju galdu jums.
Es ciemos savus sapņus gaidu.
Ar kastaņiem kabatā
Un zosu klaigām lūpās,
Ar varavīksni sirdī
Un cerību mirdzumu acīs.

(Ilona Bākule)

Lietus lāses mijas ar pārslām,
Ledus spoguļo sauli.

Tu izej caur ziemu kārtains
Kā saldējums matētā glāzē.
Kur skaties- viss pārmaiņu vējos
Tiecas augšup vai sarūk par pīšļiem.
Atkal atdzimst no pelniem fēnikss,
Pārveido mozaīku.

(Skaidrīte Logina) 

Mēness dēls un saules meita 

Mēness dēls un saules meita
Klejo debess plašumos
Viņa dienā, viņš pa nakti
Skaisto dabu izgaismo.

Mēness dēls un zvaigžņu raksti
Melno tumsu izgaismo,
Rasas lāsēs, sniega segā
Sudrabiņu iesijā.

Daiļā saules meita, smaidot,
Sidrabotu zeltu ber
Vakaros, kad saulriets kvēlo
Rītausmā, kad veldzes daudz.

Mūžam dzīvos saules meita,
Mūžam dzīvos mēness dēls
Sudrabu un zeltu sijās
Dabas dārza plašumos.

Mēness dēls un saules meita
Klejo debess plašumos,
Lai ik brīdi gleznains skaistums
Dabas dārzu izrotā.

(Gunta Babra)

Vēl tikai mazu brītiņu,
Noburs vasaras upes un strauti

Ar pusnomoda tecēšanu.
Cauri krēslai taustās aiziešanas rītos
Un pārnākšanas vakaros.
Dienu puteņi saaužas ar nakts rimtumu
Kā miljonu ieelpas un izelpas
Zemes pulsā.
Robežlīnijās
Aicinu sevi uz lauka, no kura var redzēt,
Kā spīd vanagiem acis.
Vai viņi tā domā arī par manējām?

(Skaidrīte Logina)

Tavas acis var kļūt par avota ūdeni.
Tādu, kurā pacietības atspulgus rast,

Uzticēšanās stādus dēstīt.
Tavas acis var kļūt par patvērumu
Pelēkā rudens krēslā pie afišu staba
Par reklāmu neesoša prieka piruetēm.
Tavas acis var kļūt par sauli,
Tāpat kā manējās,
Kad sastopamies pieņemšanā viens pie otra.

(Skaidrīte Logina)

Par Jauno gadu 

Jauno gadu uzsākot
Raizes atstāj pagātnē,
Dziļi sirdī paglabā
Un ar smaidu tālāk ej.

Lai par katru Jauno gadu
Sirds var klusu priecāties,
Lai no katras gada dienas
Sirdī prieka lāses līst.

Smaidi tiem, kas mīļi skauj
Vienkārši - no visas sirds.
Mīļus vārdus pasakot,
Lai ar kādi vēji pūš.

Jauno gadu uzsākot
Veselību līdzi ņem,
Prieks un siltums sirsniņā
Skaistos brīžos veldzēsies.

Lai par  katru  Jauno gadu
Sirds var klusu priecāties
Lai no katras gada dienas
Sirdī prieka lāses līst.

(Gunta Babra)



IEDZĪVOTĀJU PIENĀKUMS IR SATĪRĪT AIZ SAVA MĀJDZĪVNIEKA

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta mēnešraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

8 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 27. janvāris

PVD pārstāvji norāda, 
ka suņu īpašniekiem 
nevajadzētu vieglprātīgi 
izturēties pret savu 
pienākumu, jo pames-
tie izkārnījumi ir gan 
neglīti, gan arī bīstami 
veselībai. Suņa fekālijas 
nokļūst augsnē un rada 
vides piesārņojumu, ar 
tajās esošajiem helmin-
tiem (tārpiem, piemēram, 
cērmēm, lenteņiem, spa-

līšiem, to oliņām) var invadēties 
(aplipt) citi dzīvnieki un arī 
cilvēki. Neattārpotā sunī mītošais 
apaļtārps spēj saražot desmi-
tiem tūkstošu oliņu dienā, kas 
ar suņa izkārnījumiem nonāk 
apkārtējā vidē. Ja izkārnījumi 
netiek savākti, oliņas paliek 
ārējā vidē un pastāv turpmākās 
invadēšanās risks.
	 Atkārtoti	 aicinām	 māj
dzīvnieku	 īpašniekus	 kļūt	
atbil	dīgiem	 pret	 apkārtējo	
vidi	 un	 citiem	 cilvēkiem.	
Neatstājiet	sava	mīluļa	atstātos	
izkārnījumus	 apkārtējā	 vidē,	
kas	ir	bīstami	un	neestētiski.	

Ja tādi paši pārkāpumi izdarīti 
atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas 
vai ja to dēļ nodarīts fizisks vai 
materiāls zaudējums, var tikt 
uzlikts naudas sods fiziskajām 
personām no 15 līdz 700 eiro, 
bet juridiskajām personām - no 
700 līdz 1400 eiro, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas.
 Tomēr,	 neskatoties	 uz	
noteikumos	 paredzēto	 admi
nistratīvo	 atbildību,	 liela	 daļa	
suņu	 turētāju	 pienākumu	 sa
vākt	 sava	 suņa	 ekskrementus	
nepilda	un	noteikumu	prasības	
ignorē.

 Suntažu pagasta 
pārvalde atgādina, ka 
atbilstoši Ministra kabi-
neta noteikumu Nr.266 
“Labturības prasības mā-
jas (istabas) dzīvnieku 
turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa 
apmācībai” 52.3 punktam 
mājas (istabas) dzīvnieka 
īpašniekam vai turētājam 
ir pienākums apdzīvotu 
vietu teritorijā savākt sava mājas 
dzīvnieka ekskrementus. Notei-
kumu prasību izpildi kontrolē 
Pārtikas un veterinārā dienes-
ta (PVD) inspektori un vietējās 
pašvaldības policija. Saskaņā ar 
Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 106. pantu par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas 
prasību pārkāpšanu var tikt 
izteikts brīdinājums vai uz-
likts naudas sods fiziskajām 
personām no 7 līdz 350 eiro, 
bet juridiskajām personām - 
no 15 līdz 700 eiro, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas. 

Suntažu	sociālais	centrs	izsaka	pateicību	Mārtiņam	Kiseļevam	un	citiem	iedzīvotājiem 
par sniegto atbalstu Ziemassvētkos 

Suntažu un Lauberes pagastu ģimenēm ar bērniem un vientuļiem pensionāriem.
Paldies!	

Suntažu sociālā centra kolektīvs.

SUNTAŽU KULTŪRAS NAMĀ

PATEICĪBA

30.	jūlijā	plānojam	organizēt	pagasta	Bērnības	svētkus	pirmsskolas	vecuma	bērniem.
Šie ģimenes svētki rada prieku bērniem un raisa bērnības atmiņas vecākiem, kūmām un mīļajiem 

līdzcilvēkiem.
Svētku svinīgās daļas laikā Goda kūmas vecākiem izsniegs apliecību par krustvecāku statusu. 

Katram bērnam tiks veltīts īpašs mirklis.
Svētki tiks organizēti, ja bērnu skaits nebūs mazāks par 10.

Pieteikšanās un sīkāka informācija, rakstot vai zvanot līdz 27. maijam Suntažu kultūras namā 
Dzidra - 65037246; 29217856, Kristīne - 20529122, 65037246, suntazi.kn@inbox.lv.

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o


